
REPÚBLICA DE COLOMBIA                 DEPARTAMENTO DE NARIÑO 

PERSONERÍA MUNICIPAL 

PUERRES 

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL – TEL. 7422159 FAX: 7422054 - peresoneriapuerres@hotmail.com - PUERRES- NARIÑO- 
 

RESOLUCION No. 001  

(Enero 2 de 2013) 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORGANIZA Y DISTRIBUYE EL PRESUPUESTO DE 
INGRESOS Y GASTOS DE FUNCIONAMIENTO DE LA PERSONERIA MUNICIPAL 

PARA LA VIGENCIA FISCAL DE 2012 

 
 

EL PERSONERO DEL MUNICIPIO DE PUERRES NARIÑO,  

En usos de sus atribuciones constitucionales y legales 
 Especialmente las conferidas en la 136 de 1994, 

Decreto 111 de 1996. 

 
 

CONSIDERANDO 

a) Que la Personería Municipal goza de Autonomía, Administrativa, Financiera y 
Presupuestal, de acuerdo a los artículos 168 de la ley 136 de 1994, artículos 108, y 
110 del Decreto 111 de 1996. 

 
b) Que mediante Acuerdo No. 023 de Noviembre 22 de 2012, el Concejo Municipal 

aprobó la suma de: OCHENTA Y NUEVE  MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA 

Y CINCO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS MDA. CTE. ( $ 89.255.250oo. ) 
como presupuesto de funcionamiento para esta Entidad vigencia 2013. 

  

c) Que de acuerdo a los considerando b) el presupuesto de gastos de la Personería 
Municipal de Puerres para la vigencia 2013 es la suma de: OCHENTA Y NUEVE  
MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS 

CINCUENTA PESOS MDA. CTE. ( $ 89.255.250oo. ). 
 

d) Que se hace necesario la distribución de dicho monto entre los diferentes rubros que 
se requiera. 

 

Por lo analizado en los considerandos anteriores, 

R E S U E L V E : 

ARTICULO PRIMERO:  DISTRIBUYASE el presupuesto de Ingresos  de la 
Personería Municipal de Puerres,  para la vigencia 2013 de acuerdo al siguiente 
detalle: 

 

CODIGO 
 

CONCEPTO APROPIACIÓN 

1 INGRESOS 89.255.250 

11 INGRESOS CORRIENTE 89.255.250 

1102 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 89.255.250 

110202 Transferencias para 

funcionamiento 

64.260.000 

 
 



REPÚBLICA DE COLOMBIA                 DEPARTAMENTO DE NARIÑO 

PERSONERÍA MUNICIPAL 

PUERRES 

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL – TEL. 7422159 FAX: 7422054 - peresoneriapuerres@hotmail.com - PUERRES- NARIÑO- 
 

 
 

TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO:  Estas transferencias corresponden 
a las apropiaciones que el Municipio destine a la Personería Municipal  
 

ARTICULO SEGUNDO:  DISTRIBUYESE el monto asignado y aprobado como 
Presupuesto de Gastos de Funcionamiento para la Personería Municipal de Puerres, 
por el valor de:  OCHENTA Y NUEVE MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y 

CINCO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS MDA. CTE. ( $ 
89.255.250,oo. ), para la vigencia fiscal de 2013, de acuerdo al siguiente detalle: 
 

ARTICULO CONCEPTO VALOR 

   

2 GASTOS  

210101 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 64.271.149 

21010101 Sueldos de Personal de Nómina 39,262,500 

21010102 Gastos de Representación 6.487.200 

21010103 Vacaciones 3.702.100 

21010104 Prima de Navidad 3.952.200 

21010105 Prestaciones Sociales vigencias anteriores 1.927.200 

21010106 Otros servicios personales asoc. a la nómina 2.677.700  

210102 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 4.041.500 

21010201 Honorarios profesionales 4.040.500 

21010202 Otros Servicios Personales Indirectos  1.000 

210103 CONTRIBUCIONES INHERENTES 

NOMINA 

2.292.000 

21010301 Servicio Nacional de Aprendizaje SENA 229.200 

21010302 Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 1.375.200 

21010303 ESAP 229.200 

21010304 Escuelas Industriales e Institutos Técnicos 458.400 

210104 Aportes de Previsión Social 16.262.850 

21010401 Fondos de Cesantías 4.560.000 

21010402 Fondo de Pensiones 5.731.200 

21010403 Empresas Promotoras de Salud 3.897.600 

21010404 Administradoras de Riesgos Profesionales 239.400 

21010405 Aporte Parafiscales Cajas de Compensación 
Familiar 

1.833.600 

21010406 Sentencias y conciliaciones 1.050 

210202 GASTOS GENERALES 8.650.000 

21020201 Materiales y Suministros 900.000 

21020202 Compra de Equipo 3.000.000 

210203 Adquisición de Servicios 4.750.000 

21020301 Capacitación 300.000 

21020302 Viáticos y Gastos de Viajes 1.200.000 

21020303 Servicios Públicos 1.200.000 

21020304 Seguros 750.000 



REPÚBLICA DE COLOMBIA                 DEPARTAMENTO DE NARIÑO 

PERSONERÍA MUNICIPAL 

PUERRES 

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL – TEL. 7422159 FAX: 7422054 - peresoneriapuerres@hotmail.com - PUERRES- NARIÑO- 
 

21020305 Impresos y Publicaciones 800.000 

21020306 Mantenimiento 100.000 

21020307 Comisiones Gastos Bancarios y Fiduciarios 400.000 

TOTALES  89.255.250 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


